
1 

 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA  ITALIANA 

Regione Siciliana 

 

  

 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

SERVIZIO TERRITORIALE U.R.E.G.A DI MESSINA 

PRESIDENZA DI TURNO DELLA SEZIONE CENTRALE 

Bimestre Giugno – Luglio 2023 

 

Prot. n. 0111326 del 11/08/2023 

 

 

OGGETTO: Procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro O.E.P.V. relativa a 

“lnterventi finalizzati alla riduzione delle perdite delle reti di distribuzione dell'acqua compresa la 

digitalizzazione e il  monitoraggio delle reti di Acoset S.p.A. a valere sulle risorse del PNRR 

M2C4-S2. Sostituzione e risanamento delle condotte e installazione di strumenti per la 

distrettualizzazione e il telecontrollo”. 

Stazione Appaltante: ACOSET S.P.A.  

 

Determina del Presidente di turno della Sezione Centrale 
 

Visto l'art. 9, comma 22 della L.R.. 12/2011, come sostituito dal comma 3 dell’art.1 della L.R..1/2017, che recita “nel 

caso di procedura di gara da svolgersi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa” come quella in 

oggetto, “la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 

giudicatrice composta da tre componenti e, per ciascun componente titolare, è altresì sorteggiato un componente 

supplente che sostituisce il componente titolare nel caso di comprovato impedimento permanente”; 

 

Vista le note dell’UREGA di Catania prot. n. 0102948 del 24.07.2023 con cui ha richiesto il sorteggio dei componenti 

la Commissione Giudicatrice per la procedura di gara specificata in oggetto, nonché prot. n. 0107333 del 02.08.2023 

con la quale comunicano i nominativi dei componenti della Stazione Appaltante che faranno parte della 

Commissione Giudicatrice; 

 

Considerato che si è proceduto a contattare telefonicamente i Presidenti sorteggiati, indicati nella tabella sottostante 

con le relative motivazioni: 

 

1 8 Costantino Dario (I) Ing. (non risponde) 

2 21 Pace Alessandro Ing. (non risponde) 

3 27 Sallemi Antonino Geol. (accetta) 

4 18 Magnano Sebastiano Avv. (non risponde) 

5 26 Ragusa Gabriele Ing. (non risponde) 

6 20 Nicolosi Antonella Ing. (non risponde) 

7 30 Vaccaro Maurizio Ing. (non risponde) 

8 32 Trio Anna Maria Geo. (irraggiungibile) 

9 1 Alessandra Alberto Ing. (irraggiungibile) 

10 29 Schembri Angelo Arch. (irraggiungibile) 

11 3 Arena Carmen Arch. (non risponde) 

12 5 Caruso Salvatore Ing. (non accetta) 

13 10 Di Rao Rosario Ing. (non accetta) 

14 19 Meloni Ranieri Ing. (non risponde) 

15 2 Alleruzzo Nicola Ing. (non accetta) 

16 4 Berretta Sonia Geol. (irraggiungibile) 

17 15 Lo Bartolo Salvatore Geol. (irraggiungibile) 

18 31 Viavattene Antonio Ing. (non accetta) 

19 13 Laudani Gaetano Ing. (non risponde) 

20 9 Di Francesco Salvatore Ing. (non accetta) 

21 28 Salvo Stefania Avv. (non risponde) 

22 11 Fontanazza Concetta Arch. (accetta) 



2 

 

 

 

Considerato che si è proceduto a contattare telefonicamente gli Esperti sorteggiati indicati nella tabella sottostante, con 

le relative motivazioni: 

 

1 8 BUZZANCA  SALVATORE  Geom. (irraggiungibile) 

2 47 TROVATO ORAZIO Ing. (deve valutare) 

3 11 CARCASSI UMBERTO Ing. (accetta) 

4 34 PARATORE ANTONINO Ing. (accetta) 

 

Visto il verbale del 01/08/2023 con cui sono stati sorteggiati i componenti della Commissione Giudicatrice, ai sensi 

dell'art. 9, della L.R. 12/2011 e s.m.i., effettuato, da remoto, dal Presidente di Turno pro-tempore dell'UREGA 

Centrale presso questo UREGA di Messina, in cui dichiara che i componenti sorteggiati per la costituzione della 

Commissione, la cui nomina è solo potenziale in attesa di formale accettazione, ai sensi della norma sopra citata, 

sono i primi due sorteggiati delle tabelle sopra riportate: 

- Presidente titolare potenziale: Dott. Antonino Sallemi  

- Presidente supplente potenziale: Arch. Concetta Fontanazza  

- Componente esperto titolare potenziale: Ing. Umberto Carcassi 
- Componente esperto supplente potenziale: Ing. Antonino Paratore 

 

Visto il D.A n. 39 del 05.08.2020, che prevede l’invio a mezzo posta elettronica ai componenti sorteggiati del verbale di 

sorteggio con valore di notifica; 

 

Accertato che sia l’Ing. Alberto Alessandra ha comunicato con nota prot. n. 0108466 dell’04.08.2023 l’accettazione 

dell’incarico e che anche il Dott. Antonino Sallemi ha comunicato con nota prot. n. 0109883 dell’08.08.2023 

l’accettazione dell’incarico de quo;  

 

Viste le note di accettazione inviate a mezzo PEC dal Geom. Salvatore Buzzanca (PEC del 05.08.2023) acquisita al 

protocollo dell’UREGA di Messina in data 07.08.2023 al n. 019059 e dell’Ing. Umberto Carcassi (PEC del 

03.08.2023) acquisita al protocollo dell’UREGA di Messina in data 04.08.2023 al n. 0108471; 

 

Viste le note di accettazione dell'incarico, corredate della dichiarazioni di cui al comma 25 dell’art.9 della L.R.12/2011 

e s.m.i., nonché i curricula vitae, acquisiti al protocollo dell’UREGA di Messina da parte dei componenti all'uopo 

sorteggiati, pervenuti entro il termine previsto dall’art. 7, comma 7 del D.A. n. 22/Gab del 03/07/2019, come 

sostituito dal D.A. n. 39/Gab del 05/08/2020; 

 

Viste le note di accettazione dell'incarico, corredate dalla dichiarazione di cui al comma 25 dell’art.9 della L.R.12/2011 

e s.m.i., nonché i curricula vitae, acquisiti al protocollo dell’UREGA di Messina da parte dei componenti all'uopo 

sorteggiati, pervenuti entro il termine previsto dall’art. 7, comma 7 del D.A. n. 22/Gab del 03/07/2019, come 

sostituito dal D.A. n. 39/Gab del 05/08/2020; 

 

DETERMINA 
 

che la Commissione Giudicatrice della gara sopra specificata, da espletarsi col criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, è così costituita: 

- Presidente titolare: Dott. Antonino Sallemi 

- Presidente supplente: Ing. Alberto Alessandra 

- Componente esperto titolare: Geom. Salvatore Buzzanca 
- Componente esperto supplente: Ing. Umberto Carcassi 

- Componente S. A. titolare: Ing. Alessandro Torre 
- Componente S. A. supplente: Ing. Salvatore Alessandro Di Gregorio 

 

Il Servizio Territoriale dell'UREGA di Messina è onerato a pubblicare la presente determina sul proprio sito 

istituzionale e a notificarne copia a tutti i componenti individuati, al Servizio 7 UREGA Centrale, al Servizio 

Territoriale dell'UREGA competente e alla Stazione Appaltante. 

 

                                                                                               Il Presidente di turno della Sezione Centrale 

                                                                                                      Avv. Alessandro Pruiti Ciarello (*) 

 

 

(*) firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93 


